
～学校長挨拶～ 
 

古鷹山の木々も春の光を浴び，令和５年度の学校生活がスタートしました。今

年度，江田島小学校の校長として，２年目を迎えました山近宏と申します。昨年

度に引き続き，どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 さて，４月６日には新たに 33名の新 1年生が，夢や希望を抱き入学し，全校

児童が 206名となりました。 

本校は，明治６年４月に，教法寺内に時習館として創設され，今年度，学校創

立 150周年を迎えます。現在は 11の行政区からなる広大な校区の学校ですが，

これまで学校統合を重ね，創立以来の歴史と伝統が脈々と受け継がれてきていま

す。 

その長い歴史と伝統を大切にしながら，今年度の学校教育目標である，『まっ

すぐ しなやかに ねばり強く』の実現に向けて，「知・徳・体」をバランスよ

く育む教育活動を推進してまいります。 

また今年度も，県教育委員会から指定を受けています「キャリア教育の充 

実を中核としたカリキュラム開発事業」に積極的に取り組むとともに，『やりき

り 伸ばし チャレンジできる子』の育成を目指してまいります。 

 

 入学式や始業式では，新１年生や在校生に対し，この江田島小学校でたくさん

の人となかよくなって，「友達や自分のいいところをたくさん見つけましょう。」

そして，「自分の夢や目標に向かって，まっすぐな気持ちで，いろいろな人の思

いや考え方を受け入れながら，粘り強く最後までやりきれる児童になってほし

い。」ということをお話しました。 

 

 今年度も教職員一同，児童に対して情熱と愛情を注いでまいりますので，保護

者や地域の皆様には，江田島小学校へのご支援・ご協力をいただきますよう，よ

ろしくお願いいたします。 

 なお，今年度の学校での取組や様子は，ホームページ等で 

積極的に発信してまいりますので，ご覧ください。 

 

     令和５年４月  校長  山近 宏 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  
                                

４月６日，令和５年度入学式を行いました。    
３３名のピカピカの１年生さんは，名前を呼ばれると，大きな声で「はいっ！」と返事をすることが

できました。 

入学式の次の日は，早速，担任から「学校のきまり」を教えても 

らうと，それを一生懸命実践しようとする姿が見られました。今か 

らもう，やる気いっぱいの子供たちです。 

地域，保護者の皆様，黄色いランドセルカバーを付けた１年生を 

見かけましたら，どうぞ励ましの声をかけてください。よろしくお 

願いいたします。 

  教職員２４名のスタートです！ 
今年度も，全教職員で一体となって，子供たちがよりよく成長できるよう頑張っていきたいと思いま

す。どうぞ，よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

【転入者】 山本 喜代（能美中学校より）    田端 可奈 （三高小より） 

        平川 智之             亀田 久美子  

竹本 泰隆（切串小より）      河村 早苗 （大古小より） 

下田 豊子             Truman
ﾄ ﾙ ｰ ﾏ ﾝ

 Templeton
 ﾃ ﾝ ﾌ ﾟ ﾙ ﾄ ﾝ

 

担  当 氏   名 担  当 氏  名 

校 長 山 近    宏 専  科 里 岡  恭 子 

教     頭 浅木森  文 恵 専  科 平 川  智 之 

事 務 長 内 沖  陽 子 専  科 亀 田   久美子 

１ 年 １ 組 内 山  和 奏 養 護 教 諭 山 本  喜 代 

２ 年 １ 組 惠 藤  祥 太 講  師 竹 本  泰 隆 

３ 年 １ 組 堀 内  良 治 講  師 河 村  早 苗 

３ 年 ２ 組 坂 倉  洋 平 講  師 宮 川  恭 子 

４ 年 １ 組 佐々木   亮 講  師 下 田  豊 子 

５ 年 １ 組 齋 藤  安 理 小 中 連 携 教 諭 二 井  利 佳 

６ 年 １ 組 松 井  辰 哉 日 本 語 指 導 沖   千 津 

ひまわり１組 濱 本  武 久  スクールサポートスタッフ 大 月  貴 子 

ひまわり２組 田 端  可 奈 ＡＬＴ Truman
ﾄ ﾙ ｰ ﾏ ﾝ

 Templeton
 ﾃ ﾝ ﾌ ﾟ ﾙ ﾄ ﾝ

 

入学おめでとう！



    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

令和５年４月１０日発行 江田島市立江田島小学校  

ホームページは 
こちらから → 

学校教育目標 

まっすぐ しなやかに粘り強く 

～運動会のお知らせ～ 
下記の通り，運動会を実施いたしますので，ご来賓の皆様，地域の皆様もぜひ，子供たち

の頑張りを見にいらしてください。 

        日時： ５月２１日（日）  ８時２０分～１２時３０分 

              ※ 雨天の場合 ５月２３日（火） 

        場所： 江田島小学校運動場 

 ※ 駐車場に限りがありますので，できるだけ公共交通機関を利用してください。 

学級開き はりきってスタートです！ 


